## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Q. XXXII. Quænam sint Theologicæ informationes, de quibus hic loquitur  
S.D.?

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

nonne DEUS magis est vita, & bonitas, quam rascitur, quam non dicatur, aut intelligatur?  
aut lapis magisque non crapulatur, & non i-

## PARAPHRASIS.

**I**n libro Theologicarum informationum ea inculcavimus, quæ magis propria sunt Theologæ affirmativa: nempe, quomodo divina natura dicatur una & trina, &c. In libro autem de divinis nominibus, quomodo DEUS dicatur bonus, vita, &c. In libro vero de symbolica Theologia, quænam nomina ex rebus sensibiliibus ad DEUM significandam translatæ sint, ut quæ sint formæ divinæ, quæ figuræ, &c. Puto etiam te jam pro competitor habere, quomodo que ultimo loco possumus, diffusiora sint prioribus. Conveniens enim erat informationes Theologicas paucioribus verbis comprehendendi, quam divina nomina, & hæc etiam minus quam illa, que traduntur in symbolica Theologia. Ratio est, quia quanto magis apopinquamus divinis, tanto magis deficient verba, & cognitiones, magisque ad unitatem rediguntur deinde, quia caliginem divinam ingreditur, non solum utimur paucis verbis, sed in summo silentio constituimur, & in carentia omnis cognitionis. In illis igitur doctrinis sicut loquutio procedebat descendens à supremis ad in-

## QVAESTIO XXXII.

*Quænam sint Theologicae informationes, de quibus hic loquitur D. Dionysius?*

**E**x libris, qui perierunt, & jam non extant in terra opera D. Dionysii, unus erat iste, quem intitulavit de Theologicae informationibus, seu (ut dicit D. Thom. in Expos. lib. de div. nom. in princ.) de divinis hypostosis, id est, characteribus, in quo ea de DEO traditæ, quæ ad unitatem divinæ essentiae, & distinctionem personarum pertinet, cuius unitaris & distinctionis sufficiens similitudo in rebus creatis non inventur, sed hoc mysterium omnem naturalis rationis facultatem excedit. Hæc D. Thom. Ideo igitur appellavit de Theologicae informationibus, quia ea, que non possumus ex cœtuosis per naturalem rationem de DEO concipere, necesse est, quod ex Scripturis sacris colligantur; nam ex principiis fidei, vel fidei ex una de fide, & altera præmissa naturali interfuerit conclusio, quam appellarunt Theologici, quales sunt ita: informationes, seu intructions Theologicae, ut patet ex omnibus exemplis, quæ S. Doctor addidit in nominibus Trinitatis, Paternitatis, Filiationis, &c. que vel sunt de fide, vel ex fide decumpta.

Si quæras primò, an conclusiones Theologicae sint etiam de fide, saltem si utique ex premisis sit de fide immedia, vel mediata? Quæcilia mere est theologia, quam ex eius explicatione D. Thom. ad i. part. quæst. i. art. 8. Scilicet pro majori intelligentia verborum D. Dionysii breviter respondeo: id est, quod hec aliquæ Actores extra scholam D. Thom. abholi sunt menti, conclusiones Theologicas, hec ita maliter esse de fide, si utraque præmissa sit de fide. Diciphilatamen D. Thomas communis et docent, conclusiones Theologicas possunt quidem esse de fide, specificative, seu originaliter ac virtutali, et non tam formaliter, & reduplicative ut conclusiones sunt.

Ratio est, quia principia fidei concurrent ad conclusionem non immediate, sed medianam, discursu rationis humanae, cui innuntur conclusiones Theologicae; sed quod soli rationi, seu discursu humano immediate innuntur, potest esse fallibile ob fallibilitatem discursus; ergo non potest esse ut sic formaliter de fide.

Confitatur, quia Summus Pontifex, & Concilia non possunt determinare aliquid esse de fide, nisi deducendo ex principiis fidei, & ramen indigeni peculiari assistentia Spiritus sancti ad hoc, ut tali determinatio, & conclusio sit infallibilis, & infallibiliter deducenda ex immediate revalatis; ergo ad hoc non sufficit Theologicus discursus extra predictam assistentiam, quam habet Summus Pontifex & Concilia; alias quilibet particularis Theologus, de quo necimus, an illi assistit Spiritus sanctus, posset debet minare res fidei infallibilitate, & esse superfluum recurrere ad Pontificem.

Si quæras secundo, an Theologia, quæ agit de predictis informationibus, & conclusionibus Theologicis, sit propriæ scientia tubalernata, vel non tubalernata, practica vel specularia? Respondeo primo, Theologia secundum le, ut abstracta ab invenientia fidei, & conjungitur scientia DEI, & Beatorum, cui tubalernatur, esse vere proprio, & per fidei scientiam: quia sic habet certitudinem & evidenciam, que requiriuntur ad perfectionem scientia. Prout autem est in hoc libro, ut licet sit proprie & substantiariter scientia, non tamen in gradu perfectio, quia scientia tubalernata in proprie & substantiariter scientia, & non tubalernata a substantiariente, non tamen est perfecta scientia, donec illi conjugatur, & evidentiter cognoscatur sua principia, d. m. enim est separata a tubalernante, non cognoscit evidenter, sed credit sua principia ab alio cognita.

Res secunda, Theologiam esse scientiam substantiarientem visione beatissime, & scientie DEI, non tam in alio scientia naturali. Prob. quia ideo

mus

in scie, v.g. subalternatur arithmeticæ, quia ejus principia ab Arithmetice dependen: sed principia Theologie dependen: à scientia DEI, & Beatorum, cùm non possint sciri, nisi per talen scientiam, quando manifestantur lumine gloriae: ergo, &c. ubi norandum est, in Beatis est duplicitate scientiam, quarum una dicitur *maturina*, & ipsi DEO conveniens, quæ est visio beatifica; altera *reputativa*, per quam ex principiis cognitis lumine gloriae deducuntur conclusiones circa DEUM virtute luminis naturalis. Theologia autem est subalternata scientiæ maturinæ, seu visioni beatæ, in qua manifestantur ejus principia: non tamen scientiæ *reputativa*, quæ est ipsam Theologiam in statu perfecto. Dicimus etiam non subalternari scientiis naturalibus, quia est superioris ordinis, & licet aliquando utatur principiis aliarum scientiarum naturalium, ea accipit ab illis, tamquam ab ancillis & inferioribus, quibus uritur, & non tamquam à superioribus & subalternauitibus. Legendum de hoc nos: Gabriel à S. Vincentio Tom. 1. *Car. Theolog. dispt. i. dub. 4.*

Resp. tertio, Theologiam esse simul speculativam, & practicam tam eminenter quam formaler. Prob. quia cùm sit superior omnibus scientiis, debet contineare simul & eminenter, quæ in inferioribus sunt divisi. Est etiam participatio visionis beatifica, quæ simul est speculativa & practica; dum DEUM speculator, & ad illius amorem dirigit. Item, quia objectum materiale Theologie est simul speculativum & practicum; agit enim de DEO, qui est objectum speculativum, & de actibus humanis, qui sunt objectum practicum: & non solum objectum materiale tale est, sed objectum quoque formale, quod est DEUS ut DEUS est; qui non solum est summe speculabilis, sed est finis nostrarum actionum, ac proinde regula & mensura eorum. Diffusus de hoc differat præfatus Gabriel loc. citato dub. 6.

Si quarta tertio, quoniam sic objectum Theologie scholastica, & quomodo in illo distinguitur à Theologia mystica, à naturali, & etiam à fidè? Resp. objectum materiale esse DEUM, ut cognoscibilem quocumque lumine. Objectum formale esse quoque DEUM ut DEUS, seu substantione Deitatis, & non alicuius attributi. Quia omnia tractantur in illa sub ratione Deitatis: in hoc etiam convenient cum prædictis. Ratio formalis sub qua Deitas consideratur, est abstractio ab omni materia & potentialitate, & divina revelatio virtualis. Prob. quia abstractio à materia est ratio distinguendi genera scientiarum, Theologia autem habet gradum excellenter abstractiōnis à materia, non enim abstracta solum à materia singulari, ut Philosophia, nec solum à sensibili, ut mathematica, nec solum ab intelligibili, ut metaphysica, sed etiam à potentialitate, agit enim de DEO, ut DEUS est, qui est actus purissimus. Divina autem revelatio formaliter sumpta est ratio subqua fidei, à qua Theologia accipit principia seu propositiones fidei, quibus mediante discursu deduci conclusiones, quæ virtualiter continentur in principiis, & sic conclusiones ejus sunt revelatae virtualiter, quia includantur virtualiter in principiis formaliter revelatis; unde considerat aliquid de suo objecto, ut virtualiter revealatum, & revelatio virtualis est ratio sub qua illud attingit.

Ex quibus constat, quomodo distinguitur à metaphysica, seu Theologia naturali, quia ista, li-

cet continet DEUM intra suum objectum (quod est ens reale ut sic) sed tantum ut cognoscibile lumine naturali. A fide etiam distinguitur, quia DEUS, ut substat lumini revelationis formalis, est objectum fidei, ut autem substat lumini revelationis virtualis, est objectum Theologie. Theologia autem mystica acquisita coincidit cum fide, est enim actus ejus. Infusa vero sumpta pro habitu est donum sapientiae, & pro actu, est actus hujus doni, vel alicuius luminis superioris, & considerat DEUM, ut est contemplabilis per lumen formaliter supernaturale, & inservit sine discursu, ac proinde est actus formaliter & simpliciter supernaturalis, in quo differt à Theologia scholastica, quæ ideo non est simpliciter supernaturalis, quia utitur principiis supernaturalibus, ut subsunt discursus rationis, ut diximus quæst. 4. proem. De doctrina hujus questionis & aliis pertinentibus ad naturam Theologie videatur Thomistæ ad prædictam q. 1. primæ part. D.Th. nobis enim non expedit in questionibus mete scholasticis amplius immorari.

### QVÆSTIO XXXIII.

*Quenam pertractet S. Dionysius in libro de divinis nominibus, & in libro de Theologia symbolica, quorum hic meminit?*

Hoc explicat D. Thom. in prædicta Expos. D. Dionysii, ubi post verba quæstionis precedenti relata addit: quæ vero dicuntur de DEO in Scripturis, quorum aliqua similitudo in creaturis inventur, dupliciter se habent. Nam hujusmodi similitudo in quibusdam attenditur secundum aliquid, quod à DEO in creaturis derivatur: sicut à primo bono sunt omnia bona, & à primo vivo omnia viventia, &c. Et hæc pertinet ad Dionysius in libro de divinis nominibus.

In quibusdam vero similitudo attenditur secundum aliquid à creaturis in DEUM translatum, sicut DEUS dicitur leo, petra, sol, &c. Sic enim DEUS symbolicè & metaphorice nominatur, & de his tractavit in libro de symbolica Theologia. Hæc D. Thom. Librum autem de divinis nominibus habemus, ille vero, qui est de symbolica Theologia jam non extat.

Siquærás, utrum ea, quæ pertinent ad symbolicam Theologiam, quibus DEUS in Scripturis metaphorice nominatur, specent ad sensum litteralem scripturæ, an ad spiritualem? Sensus litteralis ille est, quem Spiritus sanctus immediatè significare voluit per ipsas voces & litteras; sensus vero spiritualis seu mysticus est ille, qui non significatur immediatè per voces, sed per res vocibus ipsis significatas: proprium enim est DEI tribuere rebus in sua prima productione (etiam manentibus in ordine serum) ut possint alias res significare.

Opinio igitur fuit Lyræ, metaphoras, & parabolæ facias Scriptura pertinere ad sensum spiritualem tantum, & non ad litteralem, ac proinde ea loca, in quibus metaphoræ usitatur, non habere sensum litteralem. Tum quia plures ex sanctis Patribus dicunt in ipsis figuratis loquutionibus non esse querendum sensum litteralem, sed mysticum & spiritualem. Tom. quia alias conveniunt mendacium, & essent in Scripturæ multa absurdalia.

D.